

BESZÁMOLÓ

Hegyhátszentmárton Község Önkormányzata Képviselő-testületének 2024. december 12-i közmeghallgatásra

Tárgy: Beszámoló az Önkormányzat elmúlt egy évi tevékenységéről
Jövő évi változásokról, célkitűzésekről

A napirendet tárgyaló ülés dátuma:	2024.12.12.
Előterjesztő:	Horváth Kitti polgármester
A napirendet tárgyaló ülés típusa:	közmeghallgatás

Közös Hivatal:

Hegyhátszentmárton Község Önkormányzata feladatai, ügyei ellátását az idei évben is az *Ivánci Közös Önkormányzati Hivatal* végezte, végzi a közös hivatalt létrehozó további 6 település ügyeivel együtt.

A közös hivatal finanszírozását az idei évben is az állam biztosította, azonban folyamatosan növekvő költségeket a 2019. év óta stagnáló állami finanszírozás már nem tudta fedezni, így a tavalyi évhez hasonlóan az önkormányzatok működési hozzájárulással egészítették ki a közös hivatal költségvetését. Az idei évben is a lakosságszám arányában került felosztásra a hiány, így Hegyhátszentmárton Község Önkormányzata költségvetésében **94.202,- Ft** előiránnyal fogadta el és teljesítette a hozzájárulás összegét.

Óvodai nevelés

A kötelező önkormányzati óvodai feladatellátást jelenleg Csákánydoroszló Község Önkormányzata által fenntartott óvoda útján kerül biztosításra, jelenleg 1 fő hegyhátszentmártoni gyermek jár a csákánydoroszlói óvodába. A feladat-ellátási szerződés megkötése az csákányi önkormányzattal folyamatban van, az ellátott gyermek után jelenleg nincs fizetési kötelezettsége az Önkormányzatnak.

Egészségügyi alapellátások:

- A *fogorvosi alapellátási körzet* tekintetében Csákánydoroszlóhoz tartozik a község, a működési költségekhez 2023. II. félévre 28.608,- Ft összegben kellett hozzájárulnia az Önkormányzatnak lakosságarányosa, a 2024. évet érintő hozzájárulás összegéről még nem kaptunk tájékoztatást Csákánydoroszló önkormányzatától. A fogorvosi ellátást 2022. július 1. napjától dr. Megyeri Zoltán fogorvos látja el az alapellátási körzet településein.
- A *szociális alapszolgáltatási feladatok közül a ház segítségnyújtás szolgáltatás ellátását* a Zalamenti és Őrségi Önkormányzatok Szociális és Gyermekjóléti Társulással kötött megállapodás alapján idén is a Református Szeretetszolgálat intézménye a Zalamenti és Őrségi Református Alapszolgáltatási Intézmény biztosította. Ezen intézményen keresztül vehetik igénybe az ellátást igénylők.

- **2023. november 1-től Önkormányzatunk** a szociális étkeztetés jelentős mértékű önköltsége okán kivált ezen feladatellátás terén a Zalamenti Társulásból és **önállóan látja el a szociális étkeztetést vásárolt élelmezéssel**, melyet a Máltai Szeretetszolgálat Ivánci Otthona biztosít ellátottjaink részére. Jelenleg 3 fő kap egyszeri meleg ételt kedvezményes 1.000 illetőleg 1.100,- Ft-os térítési díj ellenében.
- A családsegítés, gyermekjóléti szolgálat, feladatait - továbbra is a Zalamenti és Őrségi Önkormányzatok Szociális és Gyermekjóléti Társulás intézménye a Zalamenti és Őrségi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat látja el. A szolgáltatás biztosításáért nem kell fizetnie az önkormányzatnak a Társulás felé.

Egyéb szolgáltatások

- A *belső ellenőrzési feladatok* kötelező feladatait külső szolgáltató, Tarr Előd Miklósné látja el, a belső ellenőrzés ellátásának díját hét település vonatkozásában a közös hivatal viseli évi 1.500.000,- Ft összegben. Keringer Zsolt adatvédelmi biztosnak évente szintén a hét településre a Közös Hivatal 504.000,- Ft-ot fizet. Ezen költségek továbbszámlázásra kerülnek az önkormányzatok felé, mely működési költségként elszámolható. Hegyhátszentmárton Község Önkormányzata belső ellenőrzésért 150.000,- Ft-ot, adatvédelmi feladatokért 72.000,- Ft-ot fizet 2024. évre.
- A *Nyugat-dunántúli Regionális Hulladékgazdálkodási Önkormányzati Társulás* részére 2024. évben 6.300,- Ft összegű hozzájárulást fizet az önkormányzat lakosonként 100,- Ft/fő/év. Az idei évben 18.900,- Ft összegben pénzügyi támogatást nyújtottak részünkre, mely környezettisztasági feladatokra felhasználásra került.
- A települési kommunális szilárd hulladék elszállítását 2024. évben is a STKH Sopron és Térsége Környezetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Nonprofit Kft. látta el, mint alvállalkozó. 2023. július 1-jétől megváltoztak a hulladékgazdálkodás szabályai, törvényi szabályozás változásával a hulladékgazdálkodási tevékenység kizárólagos állami feladattá vált, a helyi önkormányzatok feladat- és hatásköre a kizárólag a köztisztasági közfeladatok, az elhagyott hulladék felszámolásának, valamint a közterületek tisztán tartásának ellátására terjed ki. Ezen témakörökben a szükséges önkormányzati rendeleti szabályozás 2024. év elején megtörtént. Hegyhátszentmárton községben az államilag létrehozott MOHU Zrt. alvállalkozójaként az STKH Kft., illetőleg annak alvállalkozója a ZALA-MÜLLEX Hulladékgazdálkodási és Környezetvédelmi Kft. végzi el a hulladékgazdálkodási feladatokat, a változást a lakosság ebből a szempontból nem érzékelhetett. A hulladék szelektív gyűjtése a házhoz menő szelektív begyűjtés igénybevételével megoldott (sárga zsák), lehetőség van a papír-karton, PET palackok és üveghulladék elhelyezésére. A fák és bokrok ágnyesedékei (maximum 5 cm átmérőig), a lenyírt fű és lehullott falevelek zsákos elszállítását az STKH Kft. az Országos Hulladékgazdálkodási Közszerző Terv előírásainak megfelelően házhoz menő rendszerben, évente 8 alkalommal biztosítja a hulladékgazdálkodási díjat befizető ügyfelek részére. A zöldhulladék gyűjthető az erre a célra rendszeresített, emblémázott, 170 literes zsákban, vagy szabványos, barna fedővel és barna színű kukatesttel rendelkező hulladékgyűjtő edényben.

Az idei évben is megtörtént a lomtalanítás szolgáltatása, az Önkormányzatnak plusz fizetése kötelezettsége nem volt a lomhulladék elszállításával kapcsolatban.

- A *folyékony hulladék elszállítás* közszolgáltatás feladatait a szőcei Vasi JA-SA Kft. végzi 2024. december 31-ig, a közszolgáltatási szerződés lejártával új szerződést kell kötnie, esetlegesen új szolgáltatót kell keresnie az Önkormányzatnak ezen feladat ellátására.
- Az önkormányzat kötelező feladatai közé tartozik a kulturális szolgáltatások biztosítása, melynek ellátása érdekében 2021. januárjától kötelezően közművelődési szakembert kell foglalkoztatnia minden önkormányzatnak. Önkormányzatunk közművelődési szakembere 2024. szeptember 30-ig Horváth Bernadett volt, 2024. október 1-től Sipos Gáborné látja el a feladatot.
- Az Önkormányzat a 2024-es évben sem vesz részt *közfoglalkoztatásban*. Ennek több oka van: egyrészt a pályázati felhívás előírja, hogy milyen feladatokra lehet közmunkásokat alkalmazni, azonban ilyen jellegű munkát folyamatosan biztosítani az Önkormányzat nem tudna, másrészt nincs a településen munkanélküli személy, így az elvárt minimális közmunkás létszámot nem tudja produkálni a település.
- A rendőrségnek évente egy alkalommal be kell számolnia az Önkormányzat felé a közbiztonság helyzetéről, az írásos beszámolót önkormányzatunk a rendőrségtől megkérte, a közmeghallgatásra meghívott körzeti megbízott rendőr úr szóban ismerteti a rendőrség 2024. évben a községben végzett munkáját.

Pályázati eredmények, 2024-ben benyújtott pályázatok:

A Magyar Falu Program keretében az alábbi alprogramra nyújtott be pályázatot az idei év elején az Önkormányzat:

- Önkormányzati tulajdonú ingatlanok fejlesztése, önkormányzati feladatellátáshoz kapcsolódó beszerzések-2024 című, MFP-ÖTIFB/2024 kódszámú pályázati kiírásra: „A hegyhátszentmártoni temető kerítésének felújítása”

A 2.490.018,- Ft összegben elnyert vissza nem térítendő támogatásból a temető kerítésének cseréje megtörtént, a pályázat elszámolását a MÁK elfogadta.

Egyéb pályázat:

- Az Önkormányzat a települési önkormányzatok szociális célú tüzelőanyag vásárláshoz kapcsolódóan a tavalyi évhez hasonlóan az idei évben is nyújtott be pályázatot, melyen központilag leszabályozottan 2 m³ keménylombos fafajta mennyiségre adhatta be támogatási igényét Önkormányzatunk.

A pályázaton a 2 m³ tűzifa mennyiséget az önkormányzat megnyerte, 53.340,- Ft támogatási összegben. A pályázati kiírás értelmében az Önkormányzatnak önerőt is kellett biztosítani,

m3-ként 2.000,- Ft + Áfa összeget, valamint a tűzifa szállítási költségeit. Az önerő mértéke 5.080,- Ft, a szállítás költsége 15.392,- Ft volt. A tűzifa támogatás a szociálisan rászoruló, az önkormányzati rendelet alapján jogosult egy fő hegyhátszentmártoni lakosnak került odaítélésre és kiszállításra.

Az Önkormányzat a továbbiakban is kiemelt érdeklődési körébe tartozik a szennyvízcsatorna rendszerének kiépítése, azonban sajnálatos módon a megvalósítására jelenlegi nehéz gazdasági helyzetben, illetőleg a háborús külpolitika okán kevés remény van.

Aktuális pénzügyi helyzet:

Az Önkormányzat pénzügyi helyzete stabil, a 2024. évi költségvetésben hiány nem lesz. A Önkormányzat pénzforgalmi számláinak egyenlege 2024.11.30-án: 4.376.762,- Ft, kötelezettséggel terhelt pénzeszköze az Önkormányzatnak nincs. Értékpapír számlájának egyenlege 2024. október 31-én 8.695.044,- Ft.

Az idei évben civil szervezet támogatására pályázatot a Hegyhátszentmártoni Falubarát Egyesület nyújtott be, működésükhöz 100.000,- Ft összegű támogatásban részesültek.

Helyi adók:

Helyi iparüzési adó mértéke 2% községünkben.

A 17 adózó által beadott adóbevallások alapján a 2024-es évre vonatkozó iparüzési adó kötelezettség (előírás) összege: 2.591.442,- Ft. 2024. november 30-ig az adózók 2.696.489,- Ft összegű adót fizettek be, a többlet adózói túlfizetésből adódik. (A 2023. évben befizetett adó mértéke: 2.699.910,- Ft volt.)

Telekadó vonatkozásában a 2024. évre 476.015,- Ft összegű adóelőírás került meghatározásra 75 adótárgyra. (A 2023-es évben ez az összeg 478.373,- Ft volt.) 2024. november 30-ig befizetett adó összege 467.612,- Ft volt.

Pótlék: a 2024. november 30-ig befizetett késedelmi pótlék összege 74.286 Ft volt.

Szociális ellátások - települési támogatások:

Az Önkormányzat a 2024. évben az alábbi települési támogatás nyújtott a rendeletben meghatározott kereteken belül:

- Gyermeknevelést segítő települési támogatás: összegét augusztus hónapban gyermekenként 30.000,- Ft-ban határozta meg a testület. Augusztus hónapban az igényt benyújtó családok (5 család – 8 gyermek) részére összesen 240.000,- Ft támogatás került kifizetésre.
A önkormányzat szociális rendelete alapján december hónapban is tud az Önkormányzat támogatást nyújtani a gyermekeknek 23.000,- Ft összegben.
- Gyermekszületési támogatás: 2024-es évben 1 db igény érkezett az Önkormányzathoz, a 100.000,- Ft támogatás kifizetésre került

- Temetési támogatás: 2 fő kérelmező részére került megállapításra 40.000,- Ft összegben (Összesen: 80.000,- Ft).
- Időskorúak támogatása: a szociális rendelet alapján összegét 25.000,- Ft-ban határozta meg időskorúak támogatása, amely december hónapban került kifizetésre az arra jogosult időskorúak részére.
- Mikulás napi támogatás: is nyújt önkormányzatunk ajándécsomag formájában a gyermekeknek, 5.000,- Ft/gyermek összegig.

Felújítások, Beruházások

Az Önkormányzat 2024. évi költségvetése terhére felújítás keretében a polgármesteri hivatal fűtőkorszerűsítése és villamoshálózat bővítése illetve a helyreállítási munkálatok valósultak meg 1.161.282,- Ft összegben.

A Magyar Falu Program keretében vissza nem térítendő támogatásból a temető kerítésének cseréje történt meg 2.490.018,- Ft összegben.

Az Önkormányzat 2024. évi költségvetése terhére beruházásként 3 db kéményes gázkonvektor és 1 db elektromos konvektor összesen 834.900,- Ft összegben, illetve 1 db szavazófülke 65.151,- Ft összegben került beszerzésre.

Egyebek

- A falugondnoki szolgálat a 2024-as évben is zavartalanul működött együttműködve Ivánc és Felsőmarác falugondnoki szolgálatával. Községünk falugondnoka Horváth Kitti munkáját a község érdekében, az idős lakosság igényeit figyelembe véve végzi, személyével kapcsolatban a lakosság részéről csak pozitív visszajelzés érkezik. Kitti munkája nagy segítség az önkormányzatnak is, minden területen.

Éves munkájáról a közmeghallgatás keretében beszámol a település lakosságának.

- Községünk közművelődési szakemberei is lelkiismeretesen, aktívan végezték munkájukat, számos sikeres rendezvényt, előadást tartott önkormányzatunk a 2024-as évben is, több esetben a Nemzeti Művelődési Intézet támogatásával.

Hegyhátszentmárton Község Önkormányzata 2024. évi kulturális programjairól Sipos Gáborné közművelődési szakember számol be.

- A rendezvények lebonyolításában, támogatásában, önálló szervezésében, valamint a község szépítésében, élhetőbbé tételében nagy segítséget nyújt, és aktívan közreműködik önkormányzatunk által is támogatott községi civil szervezet, a Hegyhátszentmártoni Falubarát Egyesület.

Az egyesület elnökének Jakabné Bozsik Ilona Éva és az egyesület tagjainak ezúton köszöni meg az önkormányzat az egész éves aktív, a falu fejlődését elősegítő, és érvényesülése érdekében tett törekvéseit, támogatásukat és segítségüket.

- A környékbeli települések között minden évben nagy érdeklődéssel övezett, nagy népszerűségnek örvendő Falunapi rendezvényünk az idei évben is a várt sikerrel került megrendezésre, Önkormányzatunk ezúton is köszöni az Egyesület támogatását, munkáját és

köszönet minden támogatónak, minden testületi tagnak és lakosnak, aki valamilyen formában részt vett a falunap sikeres megrendezésében, lebonyolításában.

- A kötelező eboltásokra az idén is biztosított helyben lehetőséget az Önkormányzat szeptember hónapban.
- Ellenőrzések: a Magyar Államkincstár 2024. évben több kötelező feladatellátást is ellenőrzött Vizsgálta a falugondnoki szolgálat és a szociális ellátások támogatása felhasználásának jogszerűségét. Továbbá a Kormányhivatal Szociális és Gyámügyi Osztálya ellenőrizte szintén a falugondnoki szolgálat működésének törvényességét.
- A 2023. évben megalakult Települési Értéktár Bizottság tagságában 2024. évben változás történt, az Bizottság elnöke Prander Péter, elnökhelyettese Sütő József, tagja Horváth Kitti. Értéktérítő munkájukra, a közösség életében való aktív részvételükre, a múltat őrző, kutató munkájukra a továbbiakban is számít az Önkormányzat és községünk közössége.
- Júniusban megtörténtek az önkormányzati választások, így októberben egy teljesen új tagokkal állt fel az Önkormányzat képviselő-testülete a jelen öt éves önkormányzati ciklusra. Az új testület reméli, hogy a lakosság, a közösség támogatásával sikeresen és eredményesen tudja végezni a munkáját az önkormányzat, a hegyhátszentmártoni lakosság lehető legnagyobb megalégedésére.

2025. évben várható változások, tervek

- Egyes szociális feladatok (szociális étkeztetés, házi segítségnyújtás, gyermekjóléti szolgálat) és egészségügyi szolgáltatások (házi orvos, fogorvos) ellátásának biztosítására a következő évre változtatást, szolgáltató váltást nem tervez az Önkormányzat, továbbra is a mostani szolgáltatókkal kívánja elláttatni ezen kötelező feladatokat az Önkormányzat.
- 2025. évre nem vezet be új adónemet az önkormányzat, az adónemek díjai sem változnak.
- Az Önkormányzat a 2025. évben sem tud valószínűleg részt venni a közfoglalkoztatási programban.
- Hegyhátszentmárton Község Önkormányzata a 2025. évben tervezett beruházásai kiemelt elképzelései, projektjei:
 - beruházásait az Önkormányzat nagyrészt a pályázati lehetőségek és a majd benyújtásra kerülő pályázatok sikeressége függvényében tervezi, továbbra is prioritás a Magyar Falu Programban való részvétel az önkormányzati ingatlanok fejlesztésének érdekében, különös tekintettel a Kultúrház valamint a szolgálati lakás felújítására, fűtése korszerűsítésére;
 - továbbra is prioritásként kezeli az Önkormányzat a szennyvízhálózat kiépítését, amelynek megvalósítása a jelen gazdasági és háborús külpolitikai helyzetben sajnálatos módon nem sok reményt fűzhetünk.

Hegyhátszentmárton, 2024. december 12.

Horváth Kitti
polgármester

